efforts qui peuuent estre faits aux dessusdits en exerçans ce qui

est dit.

(2) Item. Des prisonniers de guerre, rançons, butins, et

autres débats qui peuuent aduenir à cause de ce.

(5) Item. Quant aucuns prenans les gages et solde du Roy

sont desobeïssans aux chefs et capitaines, et se retirent du camp

et armée dudit seigneur, sans congé dudit seigneur, ou de celuy,

ou ceux qui ont le pouuoir de ce faire.

(4) Item. Si aucuns commissaires des guerres, capitaines,

lieutenans, et autres faisans montres et reveuës desdits gens

d'ordonnance, et autres gens de guerre, cassent et mettent

hors de leurs compagnies aucuns dez dessusdits sans cause

valable.

(5) Item,. Des matières qui peuuent aduenir à l'encontre des

explorateurs et proditeurs, transfuges et déserteurs militaires :

et semblablement des actions personnelles que les huissiers,

heraux d'armes et trompettes peuuent auoir les vns contre les

autres, mesmement en deffendant.

(6) Item,. Des actions personnelles que lesdits gens d'ordon-

nance , et autres gens de guerre peuuent auoir l'un à l'encontre

de l'autre, pour raison de faict de guerre, et de tous contracts,

ceduUes et conuenances faites eutr'eux, et autres pour le faict

de la guerre et occasion d'icelle.

(7) Item,. Des matières qui peuuent aduenir pour le faict de
'

faite en l'assemblée des États-généraux. En l'examinant de près , il nous a paru

que c'était un extrait de diverses dispositions des ordonnances de i555 et i356,

mises en ordre à l'usage des officiers de cette jurisdiction. Ce qui justifie cette

conjecture , c'est la note de l'éditeur, p. 3 de la préface , où il est dit que l'or-

odonnance fondamentale a été réduite en 12 articles, qui comprennent en peu'

» toutes les matières qui s'y doivent traiter et décider. »

Réduite par qui î apparemment par l'éditeur. C'est sans doute par cette raison

que cette pièce n'a pas été insérée en la Collection du Louvre. C'est le pr«mi«r

Code militaire. (Is.)
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la guerre, comme de reditioa de villes, chasteaux, et autres

fortes places rendues aux ennemis du Roy, par la faute et mal-

uersatiou de celuy ou de ceux qui en auraient la charge.

(8) Item. Des gentils-hommes subjets au ban et arriere-ban

,

qui seront refusans d'aller audit ban et arriere-ban au seruice

du Roy, et des actions et poursuites qui peuuent aduenir à cause

de ce.

(9) Item. Des payemens, gages et soldes desdits gens d'or-

donnance, gentils-hommes de l'hostel du Roy, et autres gens

de guerre pour les poursuiure à rencontre des trésoriers et

payeurs de leurs compagnies, ou leurs clercs et commis, et

des prests faits par lesdits trésoriers et payeurs, ou leursdits

clercs et commis aux dessusdils, et responses faites pour eux

aux marchands pour viures , chenaux ou armes.

(10) Item. Des mahiersations qui pourroient estre commises

par lesdits trésoriers payeurs desdites compagnies, leurs clercs

et commis en leursdits offices et estais, et des comptes et assi-

gnations qu'ils se baillent les vns aux autres pour le faict de

leurs ,charges et entremises, là où il en suruient aucun différent

entr' eux.

(11) Item,. Des fautes, abus et malversations que les preuosts

desdils seigneurs mareschaux , ou leurs lieutenans et archers

peuuent commettre en leurs offices, estats, charges et commis-

sions, et des excès qui leur peuuent estre faits, et à ceux par

eux appeliez en ayde de justice en exerçans leursditcs charges,

et aussi des différents qui peuuent aduenir entre les dessusdits

preuosts, lieutenans et archers, en cassant et destituant par les-

dits preuosts, leursdits lieutenans et archers, sans cause valable;

et semblablenient des appellations qui s'interjettent desdits

preuosts et lieutenans par ceux par eux pris, non estans de

leur gibier et jurisdiction.

(12) Item. Des lettres de remission, de pardon et d'innocence

qui s'obtiennent et impetrent pour les raalfaits et delicts dessus-

dits commis, tant par les gens d'ordonnance, gens de guerre,

trésoriers et payeurs, leurs clercs et commis, preuosts desdits

mareschaux, leurs lieutenans et archers qu'autres, au camp,
en garnison, y allans, reuenans, et exerçans les choses susdites,

lesquels se doiuent addresser ausdits sieurs connestable et ma-
reschaux de France, ou leursdits lieutenans à ladite table de

marbre, et illec en poursuiure, requérir et demander l'enté-

rinement , et les parties intéressées y estre adjournées.
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N". a5i. — DÉciARATioN portant suspension f jusqu'à la Tous-

saint, du paiement de toutes ies dettes du Roi, excepté

les aumônes et les dettes des pauvres, les gages des officiers

gui servent actuellement , et ceux des officiers qui gardent

les châteaux des frontières.

Saint-Ouen, lo avril iSSy. (C. L. III, i6i.)

N". 2 53. — Mandement du lieutenant-général , portant révo-

cation des dons et aliénations du domaine, depuis Phitippe-

ie-Bel.

A la Noble-Maison, près Saint-Denis, i4 avril iSSy. (C. L. III , i6a.)